
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 49 del   20/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2021/2024 - SEO 2021/2023 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di maggio alle ore 09:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti 
alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GUBELLINI CARLO
PRATA PIER FRANCESCO
SCALAMBRA ELISABETTA
SAPIENZA LAURIANA
GRANDI STEFANO
BIANCOLI ALBERTO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Assiste  il  Segretario  Generale  RISTAURI  LETIZIA che  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. GUBELLINI CARLO e constata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 49 del   20/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2021/2024 - SEO 2021/2023 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- il  D.Lgs.  n.  118 del  23/06/2011 in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
- la deliberazione n 124 del 26/9/2013, con la quale la Giunta comunale dispone l’adesione alla 

sperimentazione del nuovo bilancio armonizzato e il DM n. 92164 del 15/11/2013 che individua 
tra gli enti partecipanti alla sperimentazione anche il Comune di Castenaso;

- il  DPCM  28/12/2011,  ove  si  stabilisce  che,  a  decorrere  dall’esercizio  2014,  gli  enti 
sperimentatori  sono  tenuti  ad  applicare  il  nuovo  principio  contabile  applicato  della 
programmazione (allegato n. 4/1 al DLgs. n. 118/2011);

- il Dlgs. n.126/2014, il quale introduce  a regime il Principio applicato della programmazione, in 
virtù del quale viene individuato quale strumento principale di pianificazione degli Enti Locali il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

PREMESSO che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 55 del 29.09.2020 avente per oggetto “Approvazione 
stato di attuazione dei Programmi 2020/2022 e Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 
2021/2024 e SeO 2021/2023 – Parte programmatica” e succ. modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO che il Programma triennale delle opere pubbliche costituisce parte integrante del DUP 
nel rispetto del Principio contabile n. 4/1 (allegato al DLgs. n. 118/2011) come modificato con DM 
(Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell'Interno e Presidenza del Consiglio dei Ministri) del 
29.08.2018;

RITENUTO di dover modificare il Programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023, adottato 
con  deliberazione  consiliare  n.  91/2020,  prevedendo,  in  particolare, l’inserimento  di  tre  nuovi 
interventi  nell’annualità  2023,  come meglio  identificati  nell’allegato  “A”,  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, al fine di tenere conto delle ulteriori esigenze 
che  si  sono  manifestate successivamente  al  21/12/2020,  in  relazione  al  concretizzarsi  della 
possibilità  di  acquisire  finanziamenti  da  Enti  sovraordinati  tramite  la  partecipazione  a  bandi 
pubblici;

PRESO ATTO dello schema di modificazione del Documento Unico di Programmazione – Parte 
programmatica  SeS 2021/2024  -  SeO 2021/2023,  redatto  secondo le  indicazioni  contenute  nel 
DLgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”;

Copia informatica per consultazione



Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1)  di dare atto che il Programma triennale delle opere pubbliche costituisce parte integrante del  
DUP nel  rispetto  del  Principio  contabile  n.  4/1  (allegato  al  DLgs.  n.  118/2011) come 
modificato con DM (Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell'Interno e Presidenza del  
Consiglio dei Ministri) del 29.08.2018;  

2) di  approvare lo schema di modificazione del  Programma  triennale delle opere pubbliche 
2021/2023, adottato  con  deliberazione  consiliare  n.  91/2020,  prevedendo,  in  particolare, 
l’inserimento  di  tre  nuovi  interventi  nell’annualità  2023,  come  meglio  identificati 
nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)  di dare atto che le modificazioni sono evidenziate con sfondo giallo;
4)  di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di revisione per la resa del parere ai sensi 

dell’art.  239 comma 1 lett.  b  del  TUEL, a  supporto  della  proposta  di  deliberazione del 
Consiglio Comunale;

5)  di sottoporre tale documento al Consiglio comunale nella seduta del 27.05.2021, al fine della 
sua approvazione;

6)  Successivamente, con ulteriore votazione unanime, si rende il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 19 del 20.05.2021

IL Sindaco
GUBELLINI CARLO

IL Segretario Generale
RISTAURI LETIZIA

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                     D.U.P.  2021-2024.3       

COMUNE DI CASTENASO
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

Documento Unico di ProgrammazioneDocumento Unico di Programmazione
2021-20242021-2024

modificazione di maggio 2021modificazione di maggio 2021

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n.      del 

Estratto

1

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                     D.U.P.  2021-2024.3       

2.2 Programma triennale delle opere pubbliche

La  realizzazione  dei  lavori  pubblici  degli  enti  locali  deve  essere  svolta  in  conformità  ad  un 
programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che vengono pertanto ricompresi in questa 
sezione del DUP.
Nel testo del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50/2016 ed 
entrato in vigore il 19 aprile 2016,  al titolo III “Pianificazione programmazione e progettazione”, 
l’art. 21 (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) parla della programmazione. 
La norma dispone sia in tema di programmazione dei lavori sia in tema di acquisti di beni e servizi.  
Le norme successive (artt. 22-27) risultano dedicate alla tradizionale programmazione dei lavori 
pubblici, che presenta rilevanti novità rispetto all’attuale regime.

Il  piano  (che  nella prima stesura del  DUP 2021/24,  approvata con deliberazione del  Consiglio 
comunale n. 55 del 29.09.2020 era rimasto fermo a quello adottato con deliberazione  del Consiglio 
comunale n. 76 del 19/12/2019), è stato aggiornato integralmente con le previsioni per il triennio 
2021/2023, a seguito dell’adozione del bilancio di previsione 2021/2023, con approvazione tramite 
deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 21/12/2020.

Con il presente documento vengono apportate alcune modifiche e integrazioni al Programma 
triennale delle opere pubbliche, evidenziate con sfondo giallo.

Le tabelle sono redatte in conformità con gli schemi tipo di cui all’allegato I del decreto del  
Mit n. 14/2018.

2

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2021-2024.3      

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI CASTENASO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Tabella 1 - Allegato I – scheda A (Decreto MIT n. 14/2018)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Codice 01
risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 7.600.000,00 7.600.000,00

Codice 02
risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 2.125.000,00

850.000,00

180.000,00 0,00 850.000,00

Codice 03
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 1.450.000,00 0,00 0,00 1.450.000,00

Codice 04
stanziamenti di bilancio 1.670.000,00 180.000,00 0,00 1.850.000,00

Codice 05 finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.00 0,00 0,00 0,00

Codice 06
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00

0,00
0,00

Codice 07
altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

totale
3.575.000,00

3.970.000,00

180.000,00

7.600.000,00

3.755.000,00

11.750.000,00

Il referente del programma
    Fabrizio    Ruscelloni

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Sezione Operativa - SeO                                                                                 3

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2021-2024.3      

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI CASTENASO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Tabella 2 - Allegato I – scheda B (Decreto MIT n. 14/2018)

Elenco delle opere incompiute

CUP (1) Descrizione opera Determinazion
i 
dell’amministr
azione  (tabella 
B1)

Ambito di 
interesse 
dell’opera 
(tabella 
B2)

Anno 
ultimo 
quadro 
economic
o 
approvato 
(anno)

Importo 
complessi
vo 
dell’inter
vento (2)

Impotro 
complessi
vo  lavori 
(2)

Oneri 
necessari 
per 
l’ultimazi
one  dei 
lavori

Importo 
ultimo 
SAL

Percentua
le 
avanzame
nto  lavori 
(3) (%)

Causa per 
la  quale 
l’opera  è 
incompiut
a
(tabella 
B3)

l’opera  è 
attualmen
te 
fruibile, 
anche 
parzialme
nte  dalla 
collettivit
à? 
(SI/ NO)

Stato  di 
attuazione 
ex comma 
2  art.  1 
DM 
42/2013 
(tabella 
B4)

Possibile 
utilizzo 
ridimens
ionato 
dell’oper
a  (SI/ 
NO)

Destina
zione 
d’uso 
(tabella 
B5)

Cessione a 
titolo di 

corrispettivo 
per la 

realizzazione 
di altra opera 

pubblica ai 
sensi dell’art. 

191 del Codice 
(4) (SI/ NO)

Vendita 
ovvero 

demolizi
one (4)

(SI/ NO)

Oneri per la 
rinaturalizzaz

ione, 
riqualificazio

ne ed 
eventuale 

bonifica del 
sito in caso 

di 
demolizione

Parte 
di 

infrastr
uttura 
di rete 

(SI/ 
NO)

somma

Il referente del programma
      Fabrizio Ruscelloni

Note
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1° gennaio 2003
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

tabella B1
a) è stata dichiarata l’insussistenza dell’ìnteresse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell’opera
b) si intende riprenderel’esecuzione dell’opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell’opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

tabella B2
a) nazionale
b) regionale

tabella B3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale 
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato  preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente  aggiudicatore  o  di  altro soggetto aggiudicatore

tabella B4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizionidi riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art. 1 c2, lett.c),  
DM 42/2013)

tabella B5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Sezione Operativa - SeO                                                                                 4

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2021-2024.3      

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI CASTENASO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Tabella 3 - Allegato I – scheda C (Decreto MIT n. 14/2018)
Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5 e art. 191 del Dlgs 50/2016

Codice  univoco 
dell’immobile 
(1)

Riferimento 
CUI  intervento 
(2)

Riferim
ento 
CUP 
opera 
incomp
iuta (3)

Descrizione dell’immobile Codice Istat Localizz
azione 
codice 
NUTS

Cessione o 
trasferimento 
immobile a 

titolo 
corrispettivo ex 

art.21
comma 5 e 

art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in 
diritto di 

godimento, a 
titolo di 

contributo ex 
articolo 21 

comma 5 (Tabella 
C.2)

Già incluso in 
programma di 
dismissione di 
cui art.27 DL 

201/2011,
convertito 
dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo 
disponibilità se 

immobile 
derivante da 

Opera 
Incompiuta di 

cui si è 
dichiarata 

l'insussistenza 
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore stimato

reg prov com Primo anno Secondo anno Terzo anno totale

somma 0.00 0.00 0,00 0.00

Il referente del programma
     Fabrizio Ruscelloni

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre 
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'Immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non 
connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di 
cessione.
Tabella C1
1. no
2. parziale
3. totale
Tabella C2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione
Tabella C3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione
Tabella C4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Sezione Operativa - SeO                                                                                 5

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2021-2024.3      

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI CASTENASO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Tabella 4 - Allegato I – scheda D (Decreto MIT n. 14/2018)
Numero 
interven
to  CUI 
(1)

Codi
ce 
intern
o 
ammi
nistra
zione 
(2)

Codi-
ce 
CUP 
(3)

Annu
alità 
in  cui 
si pre-
vede 
di 
avviar
e la 
proce
dura 
di 
affida
mento 
(anno)

Responsabile 
del 
procedimento 
(4)

Lott
o 
fun
zion
ale 
(5) 
(SI/ 
NO
)

Lav
oro 
co
mpl
ess
o 
(6) 
(SI/ 
NO
)

Codice Istat Local
izzazi
one 
codic
e 
NUT
S

Tipologia 
(tabella D1)

Settore  e 
sottosettore 
intervento 
(tabella D2)

Descizione 
dell’intervento

Liv
ello 
di 
prio
rità 
(7) 
(tab
ella 
D3)

Valore stimato Intervent
o 

aggiunto 
o variato 
a seguito 

di 
modifica 
program
ma (12) 
(tabella 

D5)

reg prov com Primo anno Secondo anno Terzo anno Costi  su 
annualità 
successiv
e

Importo 
complessivo (9)

Valore  degli 
eventuali 
immobili  di 
cui  alla 
scheda  C 
collegati 
all’intervent
o (10)

Scadenza 
temporale 
ultima  per 
l’utilizzo 
dell’
eventuale 
finanziame
nto 
derivante da 
contrazione 
di mutuo

Apporto  di  capitale 
privato (11)

importo Tip
olo
gia 
(tab
ella 
D4)

L01065
340372
202100
001

2021 Ruscelloni 
Fabrizio

No No 008 037 021 07 – 
Manutenzi
one stra-
ordinaria

01.01 - 
Stradali

Manutenzione 
straordinaria 
viabilità comunale

2 525.000,00

820.000,00

180.000,00 0,00 0,00 705.000,00

820.000,00

0,00 0,00 9

L01065
340372
202100
002

2021 Ruscelloni 
Fabrizio

No Si 008 037 021 01 - Nuova
realizzazio
ne

05.99 - 
Altre 
infrastruttu
re sociali

Realizzazione 
nuova  costruzione 
ossari cimitero

1 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

L01065
340372
202100
003

2021 Ruscelloni 
Fabrizio

No Si 008 037 021 01 -Nuova
realizzazio
ne

05.08 - 
Sociali e 
scolastiche

Studio di fattibilità 
tecnico/ economica 
nuova  scuola  ele-
mentare e palestra

2 250.000,00
350.000,00

0,00 0,00 0,00 250.000,00
350.000,00

0,00 0,00

L01065
340372
202100
004

2021 Ruscelloni 
Fabrizio

No Si 008 037 021 01 -Nuova
realizzazio
ne

05.08 - 
Sociali e 
scolastiche

Realizzazione 
nuovo  asilo  nido 
"piccolo blu"

1 2.300.000,00 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00 0,00 1.450.000,00 1

L01065
340372
202100
008

2022 Ruscelloni 
Fabrizio

No No 008 037 021 ITH5
5

07 – 
Manutenzi
one stra-
ordinaria

01.01 - 
Stradali

Manutenzione 
straordinaria 
viabilità comunale

2 180.000,00 180.000,00

L01065
340372
202100
005

E92C
2100
0970
001

2023 Ruscelloni 
Fabrizio

No Si 008 037 021
ITH55

04 - 
Ristruttura
zione

05.08 - 
Sociali e 
scolastiche

DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE 
ASILO NIDO 
PICCOLO GIALLO

2 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00

L01065
340372
202100
006

E92C
2100
0990
001

2023 Ruscelloni 
Fabrizio

No Si 008 037 021
ITH55

04 - 
Ristruttura
zione

05.08 - 
Sociali e 
scolastiche

DEMOLIZIONE E 
RICOSTRU-
ZIONE  SCUOLA 
DELL'INFANZIA 
STELLINA

2 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00

L01065
340372
202100
007

E97H
2100
1140
001

2023 Ruscelloni 
Fabrizio

No No 008 037 021 07 – 
Manutenzi
one 
straordinar
ia

05.12 - 
Sport, 
spettacolo 
e tempo 
libero

Intervento 
coordinato di

riqualificazione 
urbana Castenaso - 
Marano

2 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00

somma
3.575.000,00
3.970.000,00

180.000,00 7.600.000,00 0,00 3.755.000,00
11.750.000,00

0,00 somma 1.450.000,00

Sezione Operativa - SeO                                                                                 6

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2021-2024.3      

Il referente del programma
      Fabrizio Ruscelloni

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l' ntervento è stato inserito + progressivo di 5 cilre della prima annualità del primo programma
(2) Numero intemo liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema dicodifica
(3) Indica ilCUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera qq) delD.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondola definizione di cui all'art 3 comma Ilettera oo) delO.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito
(9) Importo complessivo alsensi dell'articolo 3,comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale  immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10.Tale campo,come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

tabella D1
Cfr.Classificazione Sistema CUP: codice tipologia Intervento per natura intervento 03 = realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)
tabella D2
Clr.Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento
tabella D3
1.priorità massima
2. priorità media
3.priorità minima
tabella D4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3.sponsorizzazione
4.società partecipate o dì scopo 
5.locazione finanziaria
6. contratto di disponibilità
9.altro
tabella D5
1. modifica ex art. 5 comma 9 lettera b)
2. modfica ex art. 5 comma 9 lettera c)
3.modifica ex art. 5 comma 9 lettera d) 
4.modifica ex art. 5 comma 9 lettera e) 
5.modifica ex art. 5 comma 11

Sezione Operativa - SeO                                                                                 7

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2021-2024.3      

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI CASTENASO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE

Tabella 5 - Allegato I – scheda E (Decreto MIT n. 14/2018)
Codice 
unico 
dell’inter
vento 
CUI 

CUP 
(ereditato da 
tabella D)

Descrizione  intervento 
(ereditato da tabella D)

Responsabile 
del 
procedimento 
(ereditato  da 
tabella D)

Importo  annualità 
(ereditato da tabella D)

Importo intervento
(ereditato  da  tabella 
D)

Finalità
(tabella E1)

Livello  di 
priorità 
(ereditato 
da  tabella 
D)

Conformità 
urbanistica 
(SI/ NO)

Verifica 
vincoli 
ambientali 
(SI/ NO)

Livello  di 
progettazi
one 
(tabella 
E2)

Centrale di committenza o 
soggetto aggregatore al quale 

si intende delegare la 
procedura di affidamento

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*) 
(ereditato da tabella D)

Codice AUSA denominazio
ne

L010653
4037220
2100001

Manutenzione 
straordinaria  viabilità 
comunale

Ruscelloni 
Fabrizio

525.000,00
820.000,00

705.000,00
820.000,00

CPA 2 si si

L010653
4037220
2100002

Realizzazione nuova 
costruzione ossari nel 

cimitero

Ruscelloni 
Fabrizio

500.000,00 500.000,00 MIS 1 si si 4

L010653
4037220
2100003

Studio di fattibilità tecnico 
economica nuova scuola 

elementare e palestra

Ruscelloni 
Fabrizio

250.000,00
350.000,00

250.000,00
350.000,00

MIS 2 si si

L010653
4037220
2100004

Realizzazione nuovo asilo 
“piccolo blu”

Ruscelloni 
Fabrizio

2.300.000,00 2.300.000,00 MIS 1 si si

Il referente del programma
  Fabrizio Ruscelloni

tabella E1
ADN •Adeguamento normativo 
AMB • Qualità ambientale
COP  • Completamento Opera Incompiuta 
CPA  •Conservazione del patrimonio
MIS • Miglioramento e incremento di servizio 
URB • Qualità urbana
VAB • Valorizzazione beni vincolati
DEM  •.Demolizione Opera lncompiuta.
DEOP • Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

tabella E2
1. progetto di fattibilità tecnico • economica: “documento difattibilità delle alternative progettuali"
2. progetto di fattibilità tecnico·economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

(*) tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Sezione Operativa - SeO                                                                                 8

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2021-2024.3      

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DEL COMUNE DI CASTENASO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Tabella 6 - Allegato I – scheda F (Decreto MIT n. 14/2018)
Codice 
unico 
dell’inter
vento 
CUI 

CUP 
(ereditato da 
precedente 
programma)

Descrizione  intervento  (ereditato  da 
precedente programma)

Importo intervento (ereditato da precedente programma) Livello  di  priorità  (ereditato 
da tabella D)

Motivo per cui l’intervento non è riproposto (1)

Il referente del programma
      Fabrizio Ruscelloni

Note
(1) breve descrizione dei motivi

Sezione Operativa - SeO                                                                                 9

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Proposta N. 2021 / 884
AREA CONTROLLO DI GESTIONE E TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2021/2024 - SEO 2021/2023 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/05/2021 IL DIRIGENTE
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Bilancio

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   884 /   2021
AREA CONTROLLO DI GESTIONE E TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2021/2024 - SEO 2021/2023 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole limitatamente alla coerenza del presente provvedimento con 
gli strumenti di programmazione finanziaria relativamente alla proposta Proposta N. 884/ 2021 

Lì, 24/05/2021 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
TUNDO MASSIMILIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI
Segreteria Generale

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 20/05/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2021/2024 - SEO 2021/2023 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE. 

Si dichiara che a norma del comma 3, art. 134 D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni a partire dal  31/05/2021 data di inizio della pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SAPORI NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali
Segreteria Generale

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 20/05/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2021/2024 - SEO 2021/2023 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 31/05/2021 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SAPORI NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


